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Souhrn:

Tématem této bakalářské práce je komunikace s agresivním pacientem v PNP. Je

složena ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části je popsaná

zdravotnická záchranná služba a jejích 5 pilířů. Zabývá se také komunikaci obecně -

jejími druhy, formami a situačními aspekty. Popisujeme zde agresi, agresivitu a její

druhy. Pozornost je věnovaná také možnostem deeskalace agresivního pacienta

v přednemocniční neodkladné péči. Praktická část práce je zaměřená na kvantitativní

výzkum, který měl následující cíle. Zjistit, zda může opakovaná konfrontace

s agresivním pacientem vést k ukončení pracovního poměru u ZZS. Zda jsou

zdravotničtí záchranáři spokojeni se spoluprácí s Policií České republiky. Zjistit četnost

proškolení v jednání s agresivním pacientem, a zda existuje na ZZS standard pro

jednání s těmito pacienty. Výstupem naší práce je vypracovaný standard pro jednání

s agresivním pacientem.

ABSTRACT

Surname and name: Drda Jaroslav

Department: Department of Rescue Services, Diagnostic Fields and Public Health

Title of thesis: Communication with an aggressive patient in prehospital emergency care

Consultatnt: Mgr. et Mgr. Václav Beránek

Number of pages – numbered: 68

Number od pages – unnumbered: 24

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 42

Keywords: communication, aggresiveness, prehospital emergency healthcare,

paramedic

Summary:

The topic of this bachelor’s thesis is the communication with an aggressive

patient in the prehospital emergency care. It consists of two segments – theoretical and

practical. Firstly, the theoretical part describes the ambulance service and its five pillars.

It also deals with the basics of communication – different types, varies forms, and

situational aspects. The attention is also paid to the possibilities of de-escalation of an

aggressive patient in the prehospital emergency care. The practical part of this thesis is

focused on a quantitative research that had certain goals. In the first place, I was

supposed to find out if repeated confrontation with an aggressive patient can lead to the

termination of employment with the Emergency medical service (EMS). The next target

was to observe if paramedics are satisfied with the collaboration of the EMS and the

Police of the Czech Republic. Lastly, it was crucial to determine the frequency of

training that concentrates on the issue of working with an aggressive patient and

whether there is a standard for dealing with these patients in the EMS. The output of

this work is a step-by-step procedure for dealing with an aggressive patient.
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Hlavní motivací pro sepsání této bakalářské práce byla má osobní zkušenost

s konfrontací s agresivním pacientem. Konfrontace s agresivním pacientem v praxi

zdravotnického záchranáře není nic neobvyklého, a proto jsme v naší bakalářské práci

zkoumali její vliv na zdravotnické záchranáře. Zjišťovali jsme také četnost proškolení

zdravotnických záchranářů v jednání s agresivním pacientem a zjistili jsme, že na

pracovištích zdravotnické záchranné služby neexistuje žádný standard pro jednání

s těmito pacienty. Posledním cílem pak bylo zjistit spokojenost se spoluprácí s Policií

České republiky.
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ÚVOD

Agresivita pacientů vůči zdravotnickým pracovníkům je v současné době čím

dál tím víc aktuální. Nejčastěji bývají napadány zdravotní sestry a hned po nich

zdravotničtí záchranáři. Zdravotničtí záchranáři se s agresivními pacienty

v přednemocniční neodkladné péči setkávají dnes a denně. A proto je důležité, aby

každý zdravotnický záchranář věděl jak s takovýmto agresivním pacientem správně

jednat. Každý agresivní pacient je jiný a na každého platí něco jiného. Na jednoho stačí

použít pouhou komunikaci a na druhého je zas zapotřebí použít účinnější praktiky –

ať už podání zklidňujících medikamentů nebo fyzické násilí (sebeobranu). Já sám jsem

měl možnost setkat se s agresivními pacienty v rámci mé povinné odborné praxe na

zdravotnické záchranné službě, a proto se toto téma pro mne stalo blízké.

Naše bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V úvodu teoretické části poskytujeme základní informace o zdravotnické záchranné

službě a jejích pěti pilířích – ředitelství, zdravotnické operační středisko, výjezdové

základny a skupiny, pracoviště krizové připravenosti a v neposlední řadě vzdělávací

a výcviková střediska. Dále definujeme přednemocniční neodkladnou péči a sní spojený

obor urgentní medicína. Vzhledem k našemu tématu je zde také věnována kapitola

samotné komunikaci. Uvádíme zde například formy a druhy komunikace, vybrané

situační aspekty a podmínky komunikace. Dále jsme se věnovali pojmům agrese,

agresivita a jednotlivým druhům agrese. Plynule jsme tak mohli navázat přímo na

problematiku agresivního pacienta a uvést základní pravidla komunikace při jednání

s tímto typem pacientů. V závěru naší teoretické části se zaměřujeme na vysvětlení

pojmu deeskalace a jaké způsoby deeskalace jsou k zvládnutí agresivního pacienta

možné. Jednak zde popisujeme součinnost zdravotnické záchranné služby s Policií

České republiky a jednak verbální zásah jako první volbu při deeskalaci agresivního

pacienta. Důležitým bodem je také farmakologické zklidnění a fyzické omezení,

respektive sebeobrana. Sebeobrana zdravotnického záchranáře má však svá úskalí,

a proto i tato kapitola má zde své místo.

Pro praktickou část naší bakalářské práce byla zvolena kvantitativní forma

výzkumu, tedy dotazníkové šetření. Dotazníkové šetření je věnováno výzkumu, který

měl hned několik cílů. Jedním z nich bylo zjistit četnost proškolení pracovníků

zdravotnické záchranné služby v jednání s agresivním pacientem. Dalším cílem bylo
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zjistit, zda na pracovištích zdravotnické záchranné služby existuje standard pro jednání

s těmito pacienty. Zdravotničtí záchranáři úzce spolupracují s policií české republiky

v případě konfrontace s agresivním pacientem. Z tohoto důvodu jsme zkoumali, zda

jsou pracovníci se spoluprácí spokojeni. Naším posledním cílem bylo vyzkoumat, zda

má opakovaná konfrontace s agresivním pacientem vliv na ukončení poměru

u Zdravotnické záchranné služby.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA (ZZS)

Náhle vzniklé onemocnění, úraz či jiné zhoršení zdravotního stavu bez okamžité

intervence zdravotnické záchranné služby může vést k náhlému selhání některé ze

základních životních funkcí lidského organismu. Zdravotnickou záchrannou službou

(dále ZZS) se rozumí forma zdravotní péče, v rámci které se na základě tísňového

volání následně poskytuje přednemocniční neodkladná zdravotní péče osobám se

závažným postižením zdraví či osobám v přímém ohrožení života. (Remeš, 2013).

Zjednodušeně řečeno, posláním této služby je péče o pacienty, jejichž zdravotní stav se

náhle, neočekávaně zhoršil a jejich základní životní funkce jsou v ohrožení či již

selhávají. Zřizovateli ZZS ČR jsou kraje – jedná se tedy o celkem 14 územních celků

včetně Prahy. Plán pokrytí, určený zákonem číslo 374/2011 Sb., nařizuje rozmístění

jednotlivých výjezdových základen tak, aby místo události bylo možné dosáhnout do

20 minut od okamžiku přijetí výzvy výjezdovou skupinou. Výzvu pro výjezdou skupinu

předává operátor ze zdravotnického operačního střediska (dále ZOS). Výjezdová

základna, výjezdová skupina a ZOS, jak již výše zmiňujeme, patří mezi základní pilíře

ZZS a jejich činnost je nezbytná při řešení mimořádných událostí.

Zákon 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému definuje mimořádnou

událost jako „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Celostátně platné tísňové číslo ZZS je 155.

Činnosti ZZS jsou definovány zákonem č. 374/2011 Sb.:

a) nepřetržitý kvalifikovaný bezodkladný příjem volání na národní číslo tísňového

volání 155 a výzev předaných operačním střediskem jiné základní složky

integrovaného záchranného systému (dále jen „tísňové volání“) operátorem

zdravotnického operačního střediska nebo pomocného operačního střediska,

b) vyhodnocování stupně naléhavosti tísňového volání, rozhodování o nejvhodnějším

okamžitém řešení tísňové výzvy podle zdravotního stavu pacienta, rozhodování


[…]


§ 28 Krajní nouze (1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo

hrozící zájmu chráněnému trestním zákonem, není trestným činem.

(2) Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebezpečí za daných okolností

odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný nebo ještě závažnější

než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen je snášet.

§ 29 Nutná obrana (1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící

nebo trvající útok na zájem chráněný trestním zákonem, není trestným činem.

(2) Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.

Pokud pracovník ZZS vyhodnotí situaci jako rizikovou, měl by zavolat na pomoc

Policii České republiky.

Důležitým krokem je také zápis do zdravotnické dokumentace daného pacienta. Měl by

být proveden i zápis o mimořádné události.

Pokud dojde k poranění pracovníka ZZS měla by být tato skutečnost zaznamenána do

knihy úrazů.

Příloha č. 2 Žádost o provedení dotazníkového šetření na ZZS Ústeckého kraje

Příloha č. 3 Dotazník

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena

2) Jaký je Váš věk?

a. 20 - 40

b. 41 – 54

c. 55 a více

3) Jaké je Vámi nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Střední škola s maturitou a specializací

b. Vyšší odborná škola

c. Vysoká škola – bakalář

d. Vysoká škola – magistr

e. Vysoká škola – doktor

4) Jaká je Vaše pracovní pozice na ZZS?

a. Řidič/ka

b. Záchranář/ka

c. Lékař/ka

5) Kde se nachází Vaše výjezdová základna v Ústeckém kraji? _____________

6) Jak dlouho pracujete na stanovišti ZZS?

a. 0 – 5 let

b. 6 – 10 let

c. 11 – 20 let

d. 21 let a více

7) Jak často se setkáváte s agresivními pacienty v rámci výjezdů ZZS?

a. Několikrát týdně

b. 1x týdně

c. 1x za 14 dní

d. 1x za měsíc

e. 1x za půl roku

f. 1x do roka

g. Méně než 1x za rok

8) Měl/a jste někdy obavy z agrese při výkonu svého povolání?

a. Ano

b. Ne

9) Byl/a jste někdy během své služby napaden/a pacientem? (ať už verbálně či fyzicky)

a. Ano

b. Ne

10) Jakým způsobem Vás agresor napadl?

a. Verbálně

b. Fyzicky

c. Jiným způsobem, napište ______________

11) Kdy k danému napadení došlo?

a. Při příjezdu k pacientovi

b. Při zajištění (vyšetření) pacienta

c. Během převozu pacienta

d. Při předání pacienta

12) Jakého pohlaví byl agresor?

a. Muž

b. Žena

13) V jakou dobu k napadení došlo?

a. Ráno (4.00 – 9.00)

b. Dopoledne, poledne (9.00 - 13.30)

c. Odpoledne (13.30 – 18,30)

d. Večer, noc (18.30 – 4.00)

14) Z jakého důvodu dle Vás k napadení došlo?(více možných odpovědí)

a. Alkohol

b. Drogy (jiné než alkohol)

c. Sociální faktor (občan bez domova)

d. Etnický faktor (příslušník národnostní menšiny)

e. Diagnóza pacienta

f. Chování okolí (např. rodinný příslušník)

g. Chování členů posádky – vyprovokování

h. Chování personálu při předání

i. Jiné, napište ______________

15) Použil proti Vám někdy agresor zbraň?

a. Ano

b. Ne

Pokud „ano“, jakou?

a) Střelná zbraň

b) Nůž

c) Jiné, napište ______________

16) Bylo v dané situaci zapotřebí přivolat na pomoc policii?

a. Ano

b. Ne

17) Spolupracujete při své práci s Policií České republiky?

a. Ano

b. Ne

Pokud „ano“ – jste se spoluprácí spokojen?

a) Ano

b) Ne

c) Jiné připomínky ______________

18) Utrpěl/a jste po napadení újmu na zdraví?

a. Ano

b. Ne

Pokud „ano“, jakou? ______________

19) Vyhledal/a jste po napadení psychickou pomoc či podporu?

a. Zvládl/a jsem to sám/a

b. Od rodinných příslušníků

c. Od kolegů

d. PEER

e. Psycholog

f. Jiná, napište ______________

20) Uvažoval/a jste někdy o změně povolání po konfrontaci s agresivním

pacientem?

a. Ano

b. Ne

21) Jakým způsobem dokážete nejčastěji zvládnout agresivního pacienta?

a. Fyzické násilí (sebeobrana)

b. Komunikací

c. Použitím medikamentů

d. Jiné ______________

22) Existuje na vašem pracovišti nějaký manuál (standart) pro správné jednání

s agresivními pacienty?

a. Ano

b. Ne

23) Absolvoval/a jste někdy kurz sebeobrany?

a. Ano

b. Ne

Pokud „ano“, kdy naposledy?

a) Méně než rok

b) méně než 5 lety

c) méně než 10 lety

d) více než 10 lety

kde? ______________

24) Byl/a jste někdy proškolen/a v komunikaci s agresivním pacientem?

a. Ano

b. Ne

Pokud „ano“ kdy naposledy?

a) Méně než rok

b) méně než 5 lety

c) méně než 10 lety

d) více než 10 lety

kde? ______________

25) Jaká místa zásahu představují největší riziko? (více možností)

a. Noční kluby, bary, hospody a jiné restaurační zařízení

b. Nádraží či zastávky MHD

c. Ubytovny

d. Jiné ______________