Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2018/2019
Autor práce: Jaroslav Drda
Název práce: Komunikace s agresivním pacientem v PNP
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 68
Počet stran teoretické části: 45
Počet stran empirické části: 23
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 37
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 3

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 1
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 71

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Práce se orientuje na důležité téma komunikace s agresivním pacientem v PNP s cílem získat podrobný vhled do problematiky konfliktů ve zdravotnictví a jejich možnosti řešení.

Práce je členěna přehledně na teoretickou a praktickou část, obsahuje všechny potřebné náležitosti definované metodikou FZS v kapitole 4. Práce v teoretické části popisuje hlavní aspekty problematiky komunikace s agresivním pacientem a to je Zdravotnická záchranná služba, komunikace, agrese, pacient v PNP, deescalace agresivního pacienta ZZS. Práce dále obsahuje kapitolu 6 Problematika agresivního pacienta v zahraničí, kde student reportuje dvě aktuální zahraniční studie (Rosenthal, Morphet, 2018), ve kterých hledá spojitosti se svým výzkumným záměrem. Práce s pomocí nástroje dotazník zajišťuje data od cca 40 respondentů z původních 100 oslovených, data vyhodnocuje a diskutuje bez porovnání s výsledky jiných prací. Práce obsahuje souhlas s výzkumným šetřením a praktický výstup. Autor práce odkazuje na citační zdroje, uvedené na konci práce, dle metodiky FZS. Využívá nepřímé citace. Metodika FZS mu nepřikazuje užití přímých citací. Autor rovněž necituje zákony, které dle ISO690 citační norma neřeší, neboť citování zákonů a ostatních legislativních dokumentů není vázáno normou ČSN ISO 690. Lze však dle jejích pravidel dané zákony očitovat a metodika FZS poskytuje studentům vzor pro uvedené. Autor práce se snaží řádně citovat i u případu, který rozporuje oponent na straně 23, kde u schématu uvádí autora v začátku textu formou nepřímé citace. Práci na základě uvedeného považuji za obhajitelnou.

Většina zdrojů odpovídá citační normě. Z celkového počtu 42 je u 5 případů nadbytečný duplicitní údaj nakladatele, nebo autora publikace. Jedná se tedy spíše o formální úpravu, citace obsahují všechny potřebné údaje.

Spolupráci s autorem práce hodnotím jako dobrou. Bohužel v jejím průběhu

nedocházelo k zapracování všech doporučení v reálném čase, které vedoucí práce formuloval. To se odrazilo ve zhoršené kvalitě konečné práce. V komunikaci ze dne 30. 10. 2018 uvádím, že předložený materiál vykazuje řadu chyb, které nejsou slučitelné s metodikou FZS. Opakovaně poukazuji na význam metodického pokynu, vydaného FZS a na úpravu práce dle tohoto pokynu. Zvláště poukazuji na ujasnění pojmů ve věci výzkumné otázky a výzkumného problému ve vztahu ke zvolené metodologii. Student v práci označuje práci jako kvantitativní, ale zvolené výzkumné otázky, respektive výzkumné problémy spadají do obou metodologií. V komunikaci ze dne 5. 1. 2019 jsou stanoveny tři relační výzkumné problémy, které se zaměřují na hledání vztahů mezi jevy. Před finalizací práce došlo ke společnému konsenzu mezi studentem a vedoucím, kde s ohledem na požadavky výzkumného šetření byly dodány i výzkumné otázky pro kvalitativní popis výsledků. To však již student opomněl pozměnit i v popisu designu výzkumu, kde použil jednotný pojem „výzkumné otázky“. Užití spojení pojmu násilí jako synonymum k pojmu sebeobrana je rovněž zbytečnou chybou, kde autor práce mohl lépe a přesněji definovat systém sebeobrany například z navrhovaných publikací vedoucího práce.

Souhlasím jen částečně s tím, že z výsledků práce nelze činit žádné výstupy a že práce nepřináší žádný výsledek. Autor práce původně počítal se vzorkem 100 respondentů, ze kterých v reálných podmínkách zajistil data od cca 40 respondentů. Metodika FZS neukládá, ale pouze doporučuje vzorek 80 – 100 respondentů, ale blíže nespecifikuje. Dodává, že pro potřeby bakalářské práce je vhodné použít 10% z celkového počtu sledované populace. Je tedy rozhodující, jak student definuje základní soubor, na který lze výsledky zobecnit. Tímto souborem je zdravotnický personál ZZS Ústeckého kraje.

Jedním z výstupů práce je zjištění, že v šetřeném prostředí neexistují specifické metodické pokyny (autor uvádí jako „standard pro komunikaci s agresivním pacientem“). Ve výstupu práce předkládá vlastní řešení, které by bylo správné označit jako doporučení k verbální sebeobraně a podobně. Metodika FZS neukládá studentům povinnost ke zpracování takového výstupu a lze jej považovat za snahu studenta reagovat opatřením na výsledky práce.

Doplňující otázky:

Které taktické prvky sebeobrany by jste doporučil pracovníkům ve zdravotnictví jako doplněk v komunikaci s agresivním pacientem?

V kapitole 6 uvádíte některá doporučení pro snížení rizika násilí ve zdravotnictví ve spojení s reportovanými studiemi. Která z doporučení by podle Vašeho názoru bylo vhodné a možné aplikovat na prostředí ČR?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <u>Doporučuji</u> <u>s výhradou</u> Nedoporučuji
------------ -- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):3

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:71

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:3. 6. 2019

Podpis: